²⁰ ד"ר נורית יכימוביץ-כהן, "סוגיות בכליאה בישראל צפיפות הכליאה, שינויים במדיניות הענישה, היבטי שיקום בבתי הסוהר ובקהילה, עמ' 9.

²¹ דו"ח הוועדה הציבורית לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינית דין וחשבון, אב התשע"ה, אוגוסט 2015 [file:///C:/Users/User/Downloads/dorner%20report%20\(2\).pdf](file:///C:/Users/User/Downloads/dorner%20report%20(2).pdf) (להלן: דו"ח דורנר).

²² שם, עמ' 31.

²³ שם, עמ' 54.

²⁴ שם, עמ' 52.

²⁵ שם, עמ' 34.

²⁶ שם, עמ' 47.

אלימות במשפחה - דרכי טיפול ושיקום

²⁸ זיו לידרור ועידן פורטנוי, לעיל ה"ש 13, בעמ' 11-12.

²⁹ שם.

³⁰ שם.

³¹ שדולת הנשים בישראל, לעיל ה"ש 1 בעמ' 2.

³² שדולת הנשים בישראל, לעיל ה"ש 1 בעמ' 2.

³³ "בתי משפט קהילתיים" אתר הרשות השופטת (2.8.2020) <https://bit.ly/3HlHP10>.

³⁴ תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' ... והוראת שעה) (בתי משפט קהילתיים), התשפ"א-2020, [לעיון בתזכיר](#).

³⁵ משרד ראש הממשלה, ייעול מדיניות הענישה ושיקום האסירים, החלטה 1840; בתי משפט קהילתיים בישראל, דניאלה ביניש ועדי בלוטנר, משפט מפתח <https://bit.ly/3m5pL2S>.

³⁶ מרכז המחקר והמידע של הכנסת הטיפול בעבירות סמים בבתי המשפט הקהילתיים בעמ' 20 (04.02.2020).

³⁷ מבקר המדינה, לעיל ה"ש 4 בעמ' 544.

⁴⁸ ריכוז נתונים לקראת יום המאבק באלימות כלפי נשים, לעיל ה"ש 10, בעמ' 17.

⁴⁹ שחרור אסירים שנכלאו בשל עבירות אלימות במשפחה – היבטים בהיערכות הרשויות, לעיל ה"ש 10, בעמ' 7.

⁵⁰ שחרור אסירים שנכלאו בשל עבירות אלימות במשפחה – היבטים בהיערכות הרשויות, לעיל ה"ש 10, בעמ' 15.

⁵¹ ס' 52 לחוק העונשין, התשל"ז – 1977.

⁵² ס' 55(א) לחוק העונשין.

⁵³ ס' 72(א) לחוק העונשין.

⁵⁴ ס' 72(ב) לחוק העונשין.

⁵⁵ ס' 72(ג) לחוק העונשין.

⁵⁶ ס' 382 לחוק העונשין.

⁵⁷ ס' 335(ב) לחוק העונשין.

⁵⁸ ס' 335(א1) לחוק העונשין.

⁵⁹ ס' 329(ב) לחוק העונשין.

בית המשפט רשאי לתת את הצו אפילו באם לא הורשע הנאשם, אולם קבע בית המשפט שהוא עבר את העבירה.⁶¹ כמו כן, בתי משפט קהילתיים כפי שפורט לעיל מקנים מסגרות טיפוליות שיקומיות במסגרת הקהילה (עמ' 9 למסמך זה).

הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – התחייבות לקבלת טיפול), התש"ף-2020:⁶² בדברי ההסבר להצעת החוק נטען כי אף שהחוק תוקן ב-1996 ונוספה לו האפשרות לפיה רשאי בית המשפט להורות למורשע בעבירת אלימות במשפחה לעבור טיפול שיקומי, רק עשרות גברים אלימים הופנו לטיפול. ההצעה הנוכחית קוראת לתיקון החוק, כך שאם הוצא צו הגנה בית המשפט יהיה **מחויב** להורות על קבלת חוות דעת לפני השחרור שתוכן ע"י עובד סוציאלי ומעריך מוסמך. לאחר קבלת חוות הדעת ובהינתן מסגרת תקציבית מתאימה לטיפול, **יוכל בית המשפט להורות למחויב לקבל טיפול אף ללא הסכמתו.**⁶³ **ההצעה התקבלה בקריאה שלישית** ופורסמה ברשומות ב-21/12/2021.

הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – תוכניות ומרכזי טיפול באלימות במשפחה) התשפ"א-2021: לנוכח העובדה שגברים רבים חוזרים לחיות עם משפחותיהם גם לאחר מקרים נשנים של אלימות במשפחה, כמו בשנים האחרונות בישראל מספר תוכניות טיפוליות שיקומיות שמטרתן ליצור מסגרת תומכת הממתנת את מסוכנותו של גבר אליים בשו בו למשפחתו. מסגרות אלו קיימות בעולם כבר עשרות שנים, והוכחו כאפקטיביות והיותן מצמצמות בצורה משמעותית את מספר הגברים האלימים.

בנוסף, תוקנה סמכות לביהמ"ש להחליט במקרים מסוימים כי הפניה למסגרות טיפוליות מעין אלו תהווה תנאי לשחרור ממעצר. כמו כן, הענקת סמכות דומה לוועדת השחרורים לקבוע במקרים מסוימים

⁶⁰ ס' 301א(א)(6) לחוק העונשין.

⁶¹ ס' 86א(א) לחוק העונשין.

⁶² הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – תוכניות ומרכזי טיפול באלימות במשפחה) התשפ"א-2021.

⁶³ דברי ההסבר להצעת החוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – התחייבות לקבלת טיפול), התש"ף-2020.

שכניסה לתוכנית טיפול תהווה תנאי לשחרור מוקדם.⁶⁴ מדובר בהצעה שמקדמת ח"כ אורלי לוי אבקסיס שנכון לזמן כתיבת מסמך זה הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם.

שחרור אסיר: ע"פ חוק שחרור ממאסר על תנאי, תשס"א-2001, אסיר אשר ריצה שני שליש מעונשו, זכאי לשחרור על תנאי היכול להינתן ע"י וועדת שחרורים. אסירים המשוחררים מוקדם מחויבים לרוב בתוכניות טיפול שונות. בעבירות אלימות במשפחה הוועדה מוסמכת לשחרר רק לאחר שהוגשה חו"ד של צוות מקצועי הכולל נציגים של משרד העבודה והרווחה ושל שב"ס הבוחנת את מסוכנותם.⁶⁵ עקב רמת

שלילת אפוטרופוסות: חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות מאפשר שלילה או הגבלת אפוטרופוסות של הורה במספר דרכים ביניהם: מי שהורשע ברצח או ניסיון לרצח בהורה האחר או ילדיו או הורשע בעבירות אונס/מעשה סדום בילדיו (שלילה זמנית למי שרק הוגש כתב אישום באותן עבירות).⁷⁰

הצעת חוק שלילת אפוטרופוסות (תיקון): שלילת האפוטרופוסות הטבעית עבור נאשמים ומורשעים בעבירות אלימות במשפחה, התשפ"א-2021): אמנם החוק כיום מתיר להורה להמשיך לשמש כאפוטרופוס אף אם הורשע בעבירות אלימות במשפחה (למעט עבירות קשות), אך הצעת החוק מרחיבה על הקיים ומוסיפה את עבירות החבלה בכוונה מחמירה ומעשה מגונה. להוספה יש חשיבות רבה לאור זאת שהסדרי הטיעון בתיקים חמורים נגמרים פעמים רבות בהרשעה לפי סעיפי עבירה פחותים אלה.⁷¹

⁶⁴ מתוך דברי ההסבר להצעת החוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – תוכניות ומרכזי טיפול באלימות במשפחה), התשפ"א-2021.

⁶⁵ חוק שחרור על מאסר על תנאי, התשס"א-2001.

⁶⁶ מנתונים שנמסרו ע"י משרד הרווחה, בשנת 2019, ב-90% מהדיונים שהתקיימו בנושא שחרור מוקדם של אסירי אלימות במשפחה החליטה הוועדה לא להמליץ על שחרור מוקדם.

⁶⁷ עדו אבגר **שחרור אסירים שנכלאו בשל עבירות אלימות במשפחה – היבטים בהיערכות הרשויות** (הכנסת, מרכז מחקר ומידע (2020).

⁶⁸ ס' 68א – 168 לפקודת בתי הסוהר (נוסח חדש), תשל"ב-1971.

⁶⁹ מבקר המדינה **ביקורת חברתית ההתמודדות עם תופעת האלימות בין בני זוג** 551 (2021) <https://bit.ly/3lKU3Yw>.

⁷⁰ ס' 27א לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 19).

⁷¹ דברי ההסבר להצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון – שלילת האפוטרופוסות הטבעית עבור נאשמים ומורשעים בעבירות אלימות במשפחה), התשפ"א-2021.

שלילת האפטרופסות למעשה מונעת זכויות מאדם שביצע עבירת אלימות במשפחה; ניתן לראות את תרומתה הן בהיבט ההרתעתי והן ביכולתה לצמצם את כוחו של העבריין בתא המשפחתי לאחר מעשה.

הרחקת בן משפחה אליים: בית-המשפט רשאי לתת צו האוסר על בן-משפחה אליים לבצע את הדברים הבאים: א.

מדברי שר המשפטים גדעון סער עולה כי קיימת היום עבודת מטה ממשלתית בהובלת המשרד לביטחון פנים לאיתור כלי טכנולוגי שיפקח על צווי ההגנה.⁷⁶ במקביל לכך, מקודמת הצעת חוק בנוגע לפיקוח צווי ההגנה, הנמצאת בהכנה לקריאה ראשונה: הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון) – פיקוח אלקטרוני על אדם שהוצא כלפיו צו הגנה), התשפ"ב-2021.⁷⁷ ההצעה נועדה להדק את הפיקוח כלפי אנשים שהוצא נגדם צו הגנה. בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב כי ניסיון החיים מלמד כי צווי ההגנה מופרים לעיתים תכופות ואופן אכיפתם אינו אפקטיבי. כאשר מופר הצו – נשים רבות מוצאות עצמן נתונות ללחץ בן זוגן האלים שלא לדווח על הפרת הצו, או במקרים אחרים אין ראיות להפרת הצו פרט לעדות הצדדים, כך נוצר מצב של "מילה שלו כנגד מילה שלה".

ההתייחסות בפסיקה בעבירות אלימות במשפחה לעניין רצידיביזם שמה דגש על טעמים שונים בענישה וניתן לראות שגזרי הדין לרוב נובעים מאיזונים בין טעמי הענישה השונים. דוגמא לביטוי האיזון בין טעמי שיקום לגמול, משתמעת מפסיקת בית המשפט בעניין **פלוני**,⁷⁹ שם נקבע כי שיקום נאשמים הוא אינטרס ציבורי

⁷² ס' 2 לחוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1961.

⁷³ ס' 287(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, נבו 22, 75.

⁷⁴ ס' 3 לחוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991, נבו 2, 3.

⁷⁵ ס' כו לפרק 4 לפקודת נציבות 04.47.00 "חופשות אסירים" (12.09.02).

⁷⁶ פרוטוקול ישיבת המליאה ה-75 של הכנסת ה-24, עמ' 42 (17.11.2021).

⁷⁷ **הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה** (תיקון) – פיקוח אלקטרוני על אדם שהוצא כלפיו צו הגנה), התשפ"ב-2021.

⁷⁸ דברי ההסבר להצעת החוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון) – פיקוח אלקטרוני על אדם שהוצא כלפיו צו הגנה), התשפ"ב-2021.

⁷⁹ ע"פ 4875/11 מדינת ישראל נ' פלוני בפס"י 11, (נבו 26.01.2012).

לעיתים גם במידה העולה על התועלת המופקת מעונש מאסר וכי רק במקרים בהם הסיכון שההליך השיקומי לא יהיה אפקטיבי יהיה ניתן להעדיף את שיקולי הגמול.

תעסוקה

בספרות המשפטית ישנם קולות שקוראים לשימוש בכלים תעסוקתיים למטרות שיקומיות. נזכיר כי שימוש בכלים תעסוקתיים לצורכי שיקום זכה לתימוכין אמפיריים.¹²⁵ בדומה ליוזמת בתי המשפט הקהילתיים

¹²⁴ הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – תוכניות ומרכזי טיפול באלימות במשפחה) התשפ"א-2021.
¹²⁵ ראו עמ' 4 למסמך זה.

כמפורט לעיל, שימוש בכלים תעסוקתיים מגייס את משאבי הקהילה לייצוב חיי האסיר המשוחרר ומעניק לו עוגן כלכלי וחברתי. נדגיש כי פנייה לאפיק זה מחייבת מחשבה על פתרונות יצירתיים והטבות מנהליות כלכליות אשר יהוו בבחינת תמריץ הן למעסיק והן לאסיר המשוחרר.

תעסוקה + שיקום